



KØBENHAVNS KOMMUNE

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Københavns Borgerservice

NOTAT

07-11-2016

Til gruppeformandskredsen

Sagsnr.

2014-0241911

Fremtidig anvendelse af Rådhusbiblioteket og styrkelse af de borger- og turistrettede aktiviteter på Rådhuset

Dokumentnr.

2014-0241911-30

Notatet er et diskussionsoplæg for gruppeformandskredsen på mødet den 18. november, hvor notatet ønskes drøftet og kvalificeret.

Sagsbehandler

Jakob Skov

Baggrund

Planerne om en styrkelse af de borger- og turistrettede aktiviteter på Rådhuset i form af et besøgscenter på Rådhuset har senest været drøftet i gruppeformandskredsen den 21. august 2015 forud for budgetforhandlingerne for 2016. Planerne om et besøgscenter kom dog ikke til at indgå i budgetforliget.

Overvejelser om vision for Rådhuset samt brug og indretning af huset og ikke mindst de frigjorte lokaler i Rådhusbiblioteket, er stadig relevante og aktuelle. Også i forlængelse af at KEJD arbejder med en ændret huslejemodel, som modificerer det tidligere pres for udflytning af aktiviteter fra Rådhuset. Den ændrede huslejemodel skaber således muligheder for en optimering af Rådhusets lokaler til glæde for både borgere, turister og interne brugere af Rådhuset.

Vision

Københavns Rådhus er byens og københavnernes hus. Rådhuset er både et demokratisk samlingssted og vartegn. Det er arbejdsplads for det nære folkestyre og en ramme om byens repræsentation.

Rådhuset skal med denne vision primært løse sine kerneopgaver – være en ramme om demokrati og forvaltning af det kommunale selvstyre i København. BR-beslutninger fra 2011 om brugen af huset giver retningslinjer for den mere praktiske brug af huset.

Københavns Rådhus er i kraft af sin historiske rolle og arkitektur indbegrebet af byen København og spiller dermed også en central rolle for, hvordan byen opleves. Husets funktion er i sig selv en del af attraktionen. Rådhuset forvaltes i dag med udgangspunkt i, at det skal være et åbent hus, der inviterer indenfor, og allerede nu formidles husets historie og funktion.

Hovedspørgsmålet er derfor, hvordan Rådhuset fremover kan fastholdes og udvikles som en attraktion for borgere, turister, skoler og studerende, samtidig med, at bygningen fungerer som rådhus og en levende arbejdsplads.

Borgerservice Udvikling

Nyropsgade 7
1602 København V

Mobil
2382 6477

E-mail
jsn@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009781734

Forslag til løsning og videre proces

Rådhusbiblioteket

I forbindelse med behandlingen af indstillingen om ”Rådhusbibliotekets samling og lokaler” besluttede Borgerrepræsentationen på sit møde den 30. april 2015,

”at pålægge Københavns Ejendomme, på baggrund af en høring af de øvrige forvaltninger og interessenter, at fremkomme med et konkret forslag til fremtidig anvendelse af Rådhusbibliotekets lokaler, herunder undersøgelse af muligheden for at etablere studiepladser for specialestuderende samt mødelokale for Borgerrepræsentationens medlemmer.”

En drøftelse af Rådhusbibliotekets anvendelse har afventet arbejdet omkring en ny huslejemodel for Rådhus. Med den ny huslejemodel for Rådhuset foreslås det, at Rådhusbiblioteket overgår til fællesarealer for at sikre bedst mulig udnyttelse af lokalerne.

Mulige forslag til anvendelse af Rådhusbiblioteks lokaler kunne være:

1. At oprette læsesal/stillesal til brug for Borgerrepræsentationen, forvaltningerne samt borgere og studerende, der i tidsrummet 9-17, ønsker faciliteter til læsning og opgaveskrivning
2. At benytte Rådhusbibliotekets lokale op til festsalen som forværelse for foredragsholdere, musikere eller lignende, der optræder til arrangementer i festsalen efter kl. 17
3. At etablere mødelokale, med dertilhørende faciliteter, der kan benyttes af BR medlemmer efter kl. 17.

Et endeligt oplæg til anvendelsen af Rådhusbibliotekets lokaler, vil skulle kvalificeres yderligere ift. projektering og økonomi.

Øvrig brug af lokaler og forslag til aktiviteter

Gruppeformandskredsen har, i tidligere høringssvar, tilkendegivet deres holdning og opbakning til, hvordan Rådhuset kan understøtte visionen om en styrkelse af de borger- og turistrettede aktiviteter på Rådhuset. Høringsvaret skal indgå i den videre proces med at kvalificere brugen af lokaler og funktioner på Rådhuset, samt de økonomiske konsekvenser i forslaget både konkret i forhold til indretning af Rådhusbiblioteket, samt øvrige forslag til aktiviteter.

Der etableres derfor en arbejdsgruppe, der skal udfolde visionen og løsningsforslag, samt udarbejde den endelig procesplan.

Arbejdsgruppen sammensættes, så de relevante kompetencer ift. det videre arbejde er repræsenteret. Det drejer sig om KFF ift. de museumsfaglige samt turisme og borgerrettede aktiviteter samt ØKF ift. sikkerhed, arrangementer og administration og TMF ift. den videre projektering.